1
第一届工业软件应用技术大赛
智能制造应用技术赛项规程
赛项名称： 智能制造应用技术
英文名称： Intelligent Manufacturing Application Technology
赛项组别： 高等职业教育
赛项编号：
2

2. 新增 SMT生产 PCBA产品所需的物料，包含印刷电路板（PCB）、贴片
集成电路（SMIC）、贴片电容（MLCC）、贴片电感（Chip Inductors）；新增
物料时，单位均为 PCS，编码命名方式同上。（3分）
3. 维护 PCBA产品和物料的追溯方式都为批次追溯。（2分）
32
4. 维护 PCBA产品正常生产的批次工艺路线，工序生成顺序为印刷-SPI检
测-贴片-AOI检测-回流焊，并将工序的加工面全部设置为 T面。（3分）
5. 维护 PCBA产品正常生产的制造 BOM，其中印刷工序 BOM包含印刷电
路板（PCB），用量为 1；贴片工序 BOM包含贴片集成电路（SMIC）、贴片电
容（MLCC）、贴片电感（Chip Inductors）等物料，贴片电容（MLCC）用量为
2，其他贴片元件用量为 1。（4分）
6. 维护 PCBA产品 BOM 中贴片元器件的位号，每一个单位用量对应一个
位号，位号命名方式为 L+序列号，例如 L1。（2分）。
任务 3：资源与方案建模（12 分）
【任务描述】
随着生产的进行和市场环境的变化，企业需要根据实际生产数据和反馈，不
断调整模型参数，优化生产方案。现需要通过资源建模，掌握企业内各种资源的
详细情况，包括设备、人力、原材料等，更好地规划生产任务，确保资源得到合
理利用，避免资源闲置或过度使用。
【任务要求】
1. 新增飞达（Feeder）和料车（Table）类型的工治具资源：
（1）飞达和料车的规格编码命名分别为 Feeder、Table；（1分）
（2）飞达和料车的型号编码命名分别为 Feeder1，Table1；（1分）
（3）飞达和料车的实物编码命名分别为 Feeder1+序列号，Table1+序列号，
例如 Feeder101，Table101，实物资源个数不做要求，可根据需求添加；（1分）
2. 维护 PCBA产品在贴片工序所需的工治具资源方案。（2分）
3. 新增贴片机设备机型及贴片机设备资源：
（1）贴片机设备类别编码为 EQP；（1分）
（2）贴片机设备型号编码为 SMTEQP；（1分）
（3）贴片机设备编码为 SMTEQP+序列号，例如 SMTEQP01；（1分）
4. 维护贴片机设备机型站位，站位明细如下。（2分）。
站位顺序 分区 大站位 站位 站位类型
1 A A1 A1-1 带状
2 A A1 A1-2 带状
33
站位顺序 分区 大站位 站位 站位类型
3 A A1 A1-3 带状
4 A A1 A1-4 带状
5 B B1 B1-1 带状
6 B B1 B1-2 带状
7 B B1 B1-3 带状
8 B B1 B1-4 带状
5. 同步设备机型站位至贴片机设备。（1分）
6. 指定贴片工位绑定贴片机设备资源。（1分）
任务 4：料表管理（10 分）
【任务描述】
随着产品设计的变更或供应商的调整，需实时更新物料信息，及时调整物料
清单，确保生产始终基于最新的物料信息进行。料表管理可以提供准确的物料清
单，明确生产所需的各种原材料、零部件和辅助材料，可以清楚地了解每个产品
所需的具体物料种类、规格和数量，避免因物料信息不准确而导致的生产错误。
【任务要求】
1. 新增料表导入方案，方案明细必须包含设备顺序、设备型号、分区、站
位、物料编码、站位用量、位号。（3分）
2. 新增 PCBA产品料表，料表明细如下。（4分）
物料 分区 站位 用量
贴片集成电路（SMIC） A A1-1 1
贴片电容（MLCC） A A1-2 1
贴片电容（MLCC） B B1-2 1
贴片电感（Chip Inductors） B B1-3 1
3. 执行产品 BOM与料表的校验，将校验通过的产品料表发布。（3分）
任务 5：工单管理（10 分）
【任务描述】
为了实时监控生产进度，确保生产任务按时完成，以提高提高客户满意度，
现需创建工单管理，根据工单的优先级、交货期、设备可用性等因素，制定最优
的生产排程计划。
34
【任务要求】
1. 新增一个产品为 PCBA 的 SMT工单，工单的需求数量不少于 20PCS。
（2分）
2. 将初始化工单生成工单方案，方案包含工单级 BOM 方案和工治具资源
方案。（3分）
3. 配置产线能力，将 SMT线体为最高优先级，将工单一键排产至 SMT线
体。（3分）
4. 将已排产 SMT工单下发，执行开工。（2分）
模块二：生产准备（25 分）
根据要求，在智能制造系统平台完成 SMT物料使用流程相关的功能操作，
包含产前准备过程、物料上载过程等。
任务 1：产前准备（20 分）
【任务描述】
通过在MOM系统中进行产前准备，可以详细列出生产订单的要求，包括产
品规格、数量、质量标准、交货期等，提前做好相应的准备工作，同时明确生产
需求也有助于与供应链各环节进行有效的沟通，确保原材料、零部件等及时供应。
【任务要求】
1. 在参数配置功能中添加批次拆分工厂，配置路径为 iMES Site端-生产过
程管理-批次拆分工厂配置，将工单对应的工厂维护至列表中。（2分）
2. 工单拆分生成产品批次条码，一个工单至少拆分出 2 个产品条码及 10
个产品子批次条码。（5分）
3. 准备物料，一个工单的每种物料至少准备 10个物料条码。（5分）
4. 使用飞达工治具绑定首套料上料的物料条码。（3分）
5. 使用料车工治具完成 A，B分区的离线备料。（5分）
任务 2：物料上载（5 分）
【任务描述】
物料上载可以将实际的物料信息准确地录入到MOM系统中，MOM系统可
以对物料进行实时跟踪。通过系统可以查看某一批次的原材料在哪个工序被使用，
35
以及剩余数量是多少，这有助于及时掌握物料的流动情况，提高物料的可追溯性，
便于在出现质量问题或生产异常时快速定位问题物料，采取相应的措施。
【任务要求】
1. 非贴片工序物料上载，每种物料至少上料 2个物料条码。（3分）